
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή εννιά (9) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αναπτυ-
ξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας, για το β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 
2023.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
υπαλλήλων του Τμήματος Πολιτικής Προστασί-
ας των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και 
Σποράδων για το β’ εξάμηνο του έτους 2023.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, κατά τις νυχτερινές, Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες σε εικοσιτετράωρη βάση, υπαλλήλων του 
Τμήματος Πολιτικής Προστασίας των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων κατά το 
έτος 2023 (από 1-07-2023 μέχρι 31-12-2023).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 251209 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
εννιά (9) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αναπτυξια-
κού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας, για το β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 282, 283 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α’ 222).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» 
(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτε-
ρινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, εργασία» (Β’ 17).

6. Το υπ’ αρ. 242201/13-06-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικού Περιφέρειας Θεσσαλίας περί «Βεβαίω-
σης ύπαρξης πιστώσεων υπερωριακής εργασίας Β’ εξα-
μήνου 2023» έπειτα από την υπ’ αρ. 239437/12-06-2023 
εισήγηση-τεκμηριωμένο πρωτογενές αίτημα της Διεύ-
θυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00€), σε 
βάρος του Ειδικού Φορέα 073, ΚΑΕ 0511 του προϋπολο-
γισμού του δεύτερου εξάμηνου του έτους 2023.

8. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογι-
σμό οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

9. Τη διαπίστωση ανάγκης υπερωριακής απασχόλησης 
για την αντιμετώπιση έκτακτων και αυξημένων αναγκών 
που αφορούν εργασίες: 1) που προκύπτουν από τα ορι-
ζόμενα στην αναπτυξιακή νομοθεσία, 2) που αφορούν 
τα επενδυτικά σχέδια των προσκλήσεων που υλοποιεί η 
ΔΙΑΠ ως ενδιάμεσος φορέας για την επιχειρηματικότητα 
στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, 3) για την υλοποίηση του 
Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης σύμφωνα 
με τα άρθρα 120-141 του ν. 4635/2019 και 4) για την 
κατάρτιση, έγκριση και παρακολούθηση του επιχειρησι-
ακού προγράμματος του άρθρου 268 του ν. 3852/2010, 
αποφασίζουμε:

α) Την καθιέρωση της υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή εννιά (9) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αναπτυ-
ξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
στην έδρα της στη Λάρισα, κατά το δεύτερο εξάμηνο 
του έτους 2023, για την κάλυψη των ανωτέρω εκτάκτων 
και αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

Ειδικότερα:
β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, 
έως εκατόν είκοσι (120) ώρες έκαστος κατά το δεύτερο 
εξάμηνο του έτους 2023.

γ) Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, η κατηγορία/
κλάδος και το Μισθολογικό Κλιμάκιό τους.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4068

41859

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.23 17:25:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41860 Τεύχος B’ 4068/23.06.2023

δ) Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 

δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Προϊστάμενος 

της Διεύθυνσης βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόλη-

ση των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν 

έργο.

Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό 

των έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00€) συνολικά, θα βαρύνει 

εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού για το 

δεύτερο εξάμηνο του έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας Ειδ. Φορέα 073 και Κ.Α.Ε. 0511.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 19 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 246537 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
υπαλλήλων του Τμήματος Πολιτικής Προστα-
σίας των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησί-
ας και Σποράδων για το β’ εξάμηνο του έτους 
2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Tο π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας» (Α’ 222).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

4. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 

- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του ΓΛΚ «Παροχή Οδηγιών για την εφαρμογή των διατά-

ξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

7. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που παρουσιά-

ζονται κατά τη διάρκεια του έτους 2023 για την αντιμε-

τώπιση των οποίων η υπηρεσία απασχολεί υπαλλήλους 

του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειακών 

Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων, πέραν του κανονι-

κού ωραρίου εργασία τους κατά τις απογευματινές ώρες 

των εργάσιμων ημερών.

8. Το γεγονός ότι οι ανωτέρω εργασίες δεν μπορούν 

να γίνουν εντός του ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων.

9. Την υπ’ αρ. 229078/06-06-2023 (ΑΔΑ: 9ΠΗ67ΛΡ-4Θ3) 

απόφαση δέσμευσης πιστώσεων στο προϋπολογισμό οι-

κονομικού έτους 2023 Περιφέρειας Θεσσαλίας/Περιφε-

ρειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σποράδων, αποφασίζει:

Α. Διαπιστώνει την ανάγκη για υπερωριακή απασχόλη-

ση σε υπαλλήλους του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας 

των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων 

για το έτος 2023 για τη κάλυψη των αυξημένων υπηρεσι-

ακών αναγκών, όπως ενδεικτικά αναφέρονται παρακάτω:

- Συσκέψεις ή συνεδριάσεις, συμμετοχή σε επιτροπές 

(αντιπυρικής προστασίας, καταγραφής και αποτίμησης 

ζημιών σε πληγέντες περιοχές από ακραία καιρικά φαι-

νόμενα κ.λπ.) οι οποίες λόγω της φύσης τους αποτελούν 

απογευματινή απασχόληση,

- επεξεργασία απαντήσεων σε πληθώρα αιτημάτων 

πολιτών, εξαιρετική σώρευση εργασίας λόγω του μειω-

μένου προσωπικού,

- συντονισμός υπηρεσιών για την αντιμετώπιση εκτάκτων 

αναγκών (χιονοπτώσεις, πλημμύρες, κατολισθήσεις κ.ά.),

- συμμετοχή υπαλλήλων σε επιτροπές, ενασχόληση με 

ηλεκτρονική διαγωνιστική διαδικασία δημοπράτησης 

έργων, μελετών προμηθειών, παροχής υπηρεσιών, με 

αποτέλεσμα την χρονική μετατόπιση διεκπεραίωσης των 

ανωτέρω εργασιών καθώς και χρεωμένων τους εγγρά-

φων κατά τις απογευματινές ώρες,

- διεκπεραίωση εγγράφων, αρχειοθέτηση εγγράφων, 

πέραν του ωραρίου και οποιοδήποτε άλλη εργασία ανα-

τεθεί στους υπαλλήλους που απαιτεί την απογευματινή 

απασχόλησή τους,

- απασχόληση των υπαλλήλων με την οργάνωση, 

εκκαθάριση και καταγραφή του αρχείου παλαιότερων 

ετών που τηρείται στο υπόγειο του Διοικητηρίου, καθώς 

επίσης και με την οργάνωση και αρχειοθέτηση φακέλων 

έργων, είτε αυτών που βρίσκονται σε εξέλιξη, είτε νέων.

Β. Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή για το β’ εξάμηνο του έτους 2023 ήτοι μέχρι 31-12-2023 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών και 

μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο του Τμήματος Πολιτικής 

Προστασίας.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-

σης στην οποία θα αναγράφονται ονομαστικά οι συμ-

μετέχοντες υπάλληλοι, το χρονικό διάστημα και οι ώρες 

απασχόλησης για το κάθε υπάλληλο θα γίνει με απόφα-

ση ανάλογα με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες. 

Υπεύθυνος για τη παρακολούθηση και τον έλεγχο πραγ-

ματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορίζεται 

η Αντιπεριφερειάρχης των Περιφερειακών Ενοτήτων 

Μαγνησίας και Σποράδων.

Η δαπάνη η οποία ανέρχεται στο ποσό των δύο χιλιά-

δων πεντακοσίων (2.500€) Ευρώ, θα καλυφθεί από τις 

πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 

του φορέα 073 και του Κ.Α.Ε. 0511.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 15 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41861Τεύχος B’ 4068/23.06.2023

 Αριθμ. 246541 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, κατά τις νυχτερινές, Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες σε εικοσιτετράωρη βάση, υπαλλή-
λων του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σπο-
ράδων κατά το έτος 2023 (από 1-07-2023 μέχρι 
31-12-2023). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Tην υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-
ρεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάλη-
ψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” 
(Α’ 222), όπως ισχύει» (Β’ 4788).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)
- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) εγκύκλιο του ΓΛΚ.

7. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
που παρουσιάζονται κατά τη διάρκεια του έτους 2023 
(πλημμύρες, κατολισθήσεις, πυρκαγιές, εκχιονισμούς 
κ.ά.) για την αντιμετώπιση των οποίων η υπηρεσία απα-
σχολεί υπαλλήλους της, πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασία τους σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυρια-
κές, νυχτερινές και εξαιρέσιμες ημέρες.

8. Το γεγονός ότι οι ανωτέρω εργασίες δεν μπορούν 
να γίνουν εντός του ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων.

9. Την υπ’ αρ. 504290/22.12.2022 (Β’ 7223) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί καθορισμού ωραρί-
ου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες.

10. Την υπ’ αρ. 229078/06-06-2023 (ΑΔΑ: 9ΠΗ67ΛΡ-
4Θ3) απόφαση δέσμευσης πιστώσεων στο προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2023 (μέχρι 31-12-2023) Περι-
φέρειας Θεσσαλίας/Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας 
και Σποράδων, αποφασίζουμε:

Α. Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απασχό-
ληση πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας σε 24ωρη 
βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές, νυχτερινές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες σε υπαλλήλους του Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων, για το έτος 2023 (από 1-07-2023 μέχρι 
31-12-2023) για άμεση συνδρομή σε θέματα πολιτικής προ-
στασίας (χιονοπτώσεις, θεομηνίες, πυρκαγιές, κ.λπ.), για την 
αντιμετώπιση των οποίων θα απασχοληθεί το προσωπικό 
της ανωτέρω Διεύθυνσης πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας τους. Ειδικά το προσωπικό θα παρευρίσκεται σε 
επιφυλακή για την λήψη αιτημάτων από, πολίτες - ιδιώτες, 
αστυνομία εκπρόσωποι δήμων κ.λπ. για άμεση ενέργεια 
τακτοποίησης εκκρεμοτήτων και θα συνδράμει όπου χρει-
αστεί σύμφωνα με τις διατάξεις που διέπουν τις εγκυκλίους 
της ΓΓΠΠ όταν προκύπτουν έκτακτα καιρικά φαινόμενα.

Β. Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή για το έτος 2023 (από 1-07-2023 μέχρι 31-12-2023) 
κατά τις Κυριακές, νυχτερινές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
υπαλλήλους του Τμήματος. Οι ώρες της υπερωριακής ερ-
γασίας δεν θα υπερβαίνουν τις 16 ανά υπάλληλο το μήνα 
ξεχωριστά για τις βραδινές, Κυριακές και εξαιρέσιμες.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης στην οποία θα αναγράφονται ονομαστικά οι συμ-
μετέχοντες υπάλληλοι, το χρονικό διάστημα θα γίνει με 
απόφαση ανάλογα με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες 
ανάγκες. Υπεύθυνος για τη παρακολούθηση και τον 
έλεγχο πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλη-
σης ορίζεται η Αντιπεριφερειάρχης των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων.

Η δαπάνη η οποία ανέρχεται στο ποσό των τριών χιλιά-
δων (3.000€) ευρώ, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 (από 1-07-2023 
μέχρι 31-12-2023), του φορέα 073 και του Κ.Α.Ε. 0512.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 15 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41862 Τεύχος B’ 4068/23.06.2023

*02040682306230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


